مولوی ضیاء الدین سے نواب صدیق حسن، شاہ جہاں بیگم اور خاص طور سے سلطان جہاں بیگم دینی معاملات میں مشورہ کیا کرتی تھیں لہذا کتبے کی تاریخ نہ صرف پس و پیش میں بتلا کرتی ہے بلکہ اس سے تحسب بڑھتا ہے اور اسے نوبت مطالعے پر اکساتا ہے۔ مذکورہ عہد پر مشتمل مستند کتاب

An Account of my life (Part II, Nawab Sultan Jahan Begum.

Translated by, Major Abdussaeed Khan)

کے صفحہ نمبر ۲۱۸ پر درج ہے کہ ۱۳۲۳ھ/۱۹۰۵ء میں ضیاء ٹیکری پر احمد آباد پیلیس، قصر سلطانی بنا اور ترکی کی ایک میناری مسجد سے متاثر ہو کر صوفیہ مسجد تعمیر کرائی گئی۔ اس کی تصدیق عابد علی وجدی الحسینی کی کتاب ”تاریخ ریاست بھوپال“ (صفحہ ۹۶) اور طیبہ بی کی مرتب کی ہوئی کتاب ”تاریخ فرمانروایان بھوپال“ (صفحہ ۱۳۶) سے بھی ہوتی ہے۔

نئی تعمیر کچھ اس انداز سے ہوئی کہ نواب سلطان جہاں بیگم کی قبر مسجد کے صحن میں آگئی بعد میں نواب محمد حمید اللہ خان، سلطان جہاں بیگم کے قدموں میں دفن ہوئے۔

اکیس سال کی عمر (۱۸۹۴ء) میں مولوی ضیاء الدین بھوپال گئے اور ۶۵ برس کی عمر (۱۹۳۸ء) میں اتاؤ واپس آ گئے۔ چند ماہ علیعلی رہنے کے بعد ۱۷/۷ رجب ۱۳۵۸ھ (۱۹۳۹ء) کو ۶۶ برس کی عمر میں انتقال ہوا۔ اس نسبت سے تاریخ کے اوراق کو پلٹ کر دیکھا تو نظر میں اتاؤ کے نام و شخص کرامت علی صاحب پر جا کر ٹھہر گئیں۔ ان کی چار بیٹیاں تھیں ۲۳ جن میں سے دو اپنے وقت کے جید عالم سید محمد ابراہیم شاہ اور مولوی سید ضیاء الدین حسن سے منسوب ہوئیں۔ بعد کی پشت میں بھی یہ قرابت داری قائم رہی۔